166. **Cuarta:** defraudando en los tratos. Por lo cual se dice en Deut 25, 13: "**No tendrás en tu bolsa diferentes pesas**"; y Lev 19, 35-36: "**No cometáis injusticia**

iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. **Statera iusta, et aequa sint pondera, iustus modius, aequusque sextarius**"; Prov. XX, 23: "**Abominatio est apud Deum pondus et pondus: statera dolosa non est bona**". Hoc est etiam contra caupones, qui miscent aquam vino. In hoc etiam prohibetur usura. Psal. XIV, 1: "**Quis habitavit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?**"; et postea, 5: "**Qui pecuniam suam non dedit ad usuram**". Hoc est etiam contra campsores, qui multas falsitates committunt, et contra venditores pannorum et aliarum rerum.

167. Sed dices forsitan: Quare non possum dare pecuniam sicut equum vel domum?

Dicendum, quod in illis est peccatum quae bis venduntur. In domo autem sunt **duo**: scilicet substantia et usus. **Aliud** autem est habere domum, et **aliud** uti domo: unde separatim possum usum vendere sine domus venditione; et ita in omnibus huiusmodi. Unde si aliqua sunt quae consistant in ipso usu tantum, et usus eorum est distractio, non potest fieri id quod de domo. Denariis enim utimur distrahendo, et frumento consumendo: et ideo si usum vendis, bis vendis.

168. **Quinto** dignitates emendo, sive temporales, sive spirituales. De **primo**, Iob XX, 15: "**Divitias quas devoravit, evomet et de ventre illius extrahet eas Deus**". Omnes enim tyranni, qui vi tenent regna vel provinciam

en el juicio, en la regla, en el peso, en la medida. La balanza sea justa y cabales las pesas, justo el modio y el sextario". Prov 20, 23: "Abominables son al Señor las pesas falsas; mala cosa es la balanza infiel". Esto es también contra los taberneros, que mezclan el agua con el vino. También con esto se prohíbe la usura. Salmo 14, 1: "¿Quién habitará en tu tabernáculo, o quién descansará en tu monte santo?"; y luego, 5: "El que no da a usura su dinero". Esto es igualmente contra los cambistas, que cometen muchos engaños, y contra los vendedores de paños y de otros objetos.

167. Pero quizá digas: ¿Por qué no he de hacer con el dinero como con un caballo o una casa?

Debe responderse que cometen pecado los que venden dos veces una cosa. Ahora bien, en la casa hay dos cosas, a saber: la casa misma y el uso. En efecto, una cosa es poseer la casa, y otra usar de ella; por lo cual separadamente puedo vender el uso sin vender la casa; y así en todas las cosas semejantes. Por lo cual si hay cosas que valen por su solo uso, y su uso las destruye, no puede hacerse con ellas lo que con la casa. En efecto, usamos del dinero gastándolo, y del trigo consumiéndolo; por lo cual, si vendes su uso, vendes dos veces.

168. **Quinta:** comprando dignidades, o temporales o espirituales. Acerca de lo primero, Job 20, 15: "Vomitara las riquezas que devoró, y de su vientre se las arrancará Dios". En efecto, todos los tiranos que por la fuer-

vel feudum, fures sunt, et omnes tenentur ad restitutionem. De secundo Ioan. X, 1: "Amen amen dico vobis: qui non intret per ostium in ovile ovium, sed escendit aliunde, ille fur est et latro"; et ideo simoniaci fures sunt.

169. "Non furtum facies". Hoc praeceptum, sicut dictum est, prohibet omne male ablatum. Et debent nos inducere multae rationes ad hoc cavendum.

Prima sumitur ex gravitate. Assimilatur enim hoc peccatum homicidio. Eccli. XXXIV, 25: "Panis egentium, vita pauperis est: qui defraudat illum, vir sanguinis est"; et iterum, ibidem 27: "Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt".

170. Secunda ex periculi qualitate. Nullum enim peccatum est ita periculosum. Nullum enim peccatum remittitur sine satisfactione et poenitentia. De omnibus cito poenitet quis; sicut patet de homicidio, cessante ira; ita et de fornicatione, cessante passione concupiscentiae, et sic de aliis. De hoc autem peccato licet aliquando poeniteat quis, non tamen de facili satisfacit; et maxime cum non solum teneatur ad id quod accepit, sed etiam de damno quod fecit patrono ex hoc; et cum hoc etiam tenetur facere poenitentiam de peccato. Ideo dicitur Hebac. II, 6: "Vae ei qui multiplicat non

za sujetan reinos o provincia o feudo, ladrones son, y todos ellos están obligados a la restitución. Acerca de lo segundo, Juan 10, 1: "En verdad, en verdad os digo que el que no entra por la puerta en el aprisco de las ovejas, sino que sube por otra parte, ese es ladrón y salteador"; y por lo tanto son ladrones los simoníacos.

169. "No hurtarás". Este precepto, como está dicho, prohíbe toda mala adquisición. Y muchas razones deben llevarnos a evitar eso.

La primera se desprende de su gravedad. En efecto, se asimila este pecado al homicidio. Eccli 34, 25: "Es la vida de los pobres el pan que necesiten, y quien se lo quita es un hombre sanguinario"; y otra vez, Eccli 34, 27: "Hermanos son el que derrama la sangre y el que defrauda al jornalero".

170. La segunda es por la clase del peligro, pues ningún pecado es tan peligroso. En efecto, ningún pecado se perdona sin satisfacción y penitencia. De todos los otros pecados se arrepiente uno rápidamente: como es claro en el caso del homicidio, cesando la ira; y en el de la fornicación, cesando la pasión de la concupiscencia, y así en los demás. Mas aunque de este pecado a veces se arrepienta uno, sin embargo, no es fácil de hacer satisfacción; sobre todo porque no sólo está obligado a satisfacer por lo robado, sino también por el daño causado al dueño con el robo; y todavía está obligado a hacer penitencia por el pecado. Por lo cual se dice en Habacuc 2, 6: "¡Ay de aquellos que emonto-